— 1 —

安委办字〔2023〕7 号

关于做好近期学校安全生产工作的通知

各单位：

近期，各地发生多起重大生产安全事故，教训十分深刻，安

全形势严峻复杂。特别是北京长峰医院发生重大火灾事故，国务

院安委会对该起重大事故查处实行挂牌督办。4 月 25 日下午，

工信部召开部安委会专题会议暨部属单位安全生产工作视频会

议。徐晓兰副部长对部属单位、高校安全生产工作提出明确要求。

4 月 26 日部安委办下发通知，再次强调切实做好近期部属高校

安全生产工作。现结合会议和通知要求，就做好近期学校安全生

产工作通知如下：

一、提高政治站位，强化责任落实

各单位要进一步提高政治站位，坚决把思想和行动统一到习

近平总书记重要指示精神上来，结合正在开展的学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想主题教育，运用党的创新理论提高

— 2 —

防范化解重大安全风险能力，始终以实际行动和实际效果做到

“两个维护”。要进一步压紧压实安全生产责任链条，坚决守住

发展决不能以牺牲安全为代价这条红线，严格防范各类生产安全

事故发生。

二、加强特殊作业管理，立即开展隐患排查治理

各单位要认真汲取事故教训，举一反三，进一步加强安全生产

管理，要严格动火作业、有限空间作业、临时用电作业、施工作

业、科研试验等特殊作业的审批和现场管理，切实保证管理制度

措施落实落细落到位。各相关单位要按照职责分工，对教学场所、

实验场所、食堂、宿舍、图书馆、校医院、中小幼等人员密集场

所和消防重点单位，在建工程、维（装）修工程现场，立即开展

上述作业、电器设备、燃气和危化品等方面的自查（近期已自查

的不重复检查），落实相关方安全生产责任，堵塞管理漏洞。尤

其要严格遵守电（气）焊（割）等施工的报审制度，特种作业人

员需持证上岗，落实现场监护，配置灭火器材，制定灭火预案。

要提高隐患排查治理质量，对发现的问题和隐患，要建立台账，

采取有效措施立行立改。对于难以立即完成整改的，要制定整改

措施，明确整改期限和整改责任人，并加强日常检查巡查和监督

管理。

三、加强实验室安全管理，落实管控措施

二级单位要在前期检查的基础上，继续加强实验室安全管

理。对“五一”假期正常开展实验活动的实验室实行严格准入与

管控，落实责任人。“五一”假期正常开放的实验室，要提前向

所在二级单位报备。开展危险性实验的，指导教师须全程在场，

— 3 —

对可能威胁人身安全的实验环节做好把控，落实安全及应急措

施，严禁违规操作和冒险作业。

四、加强事前预防，严格值班值守

“五一”将至，各单位要做好师生安全教育和提醒，提高全

员安全风险防范意识。各单位主要负责同志手机要保持 24 小时

畅通，关键岗位 24 小时值班，扎实做好假期应急备勤和值班值

守，切实提高应急响应处置能力。严格落实事故信息报告制度，

一旦发生生产安全事故，立即启动应急预案，及时处置并按规定

报告。

请各相关单位于 5 月 8 日 18：00 前，将自查及隐患整改情

况报安委办。（联系人：张林炎 88491110 地址：勇字楼 1109

室）

学校值班电话：

友谊校区：88493361

长安校区：88430088

保卫处 24 小时值班电话：

友谊校区：88494110

长安校区：88430110

安全隐患举报电话：88491110

特此通知。

安全生产委员会办公室

2023 年 4 月 27 日

— 4 —

西北工业大学安全生产委员会办公室 2023 年 4月 27 日印发

	发文字
	年度
	号
	Content
	日期

		2023-04-27T19:51:40+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。